Collectio compendiosa certi ac specificati numeri librorum ac uoluminum doctrinæ physicæ Aristotelis. & de solutione duarum ambiguitatum.

Caput. XVIII.

Otius physicæ doctrinæ Ari. librog; numerus ē duo de uigiti quorū nōnulli i plura distinguūt uolumia ita ut uoluminū oīum numerus sit q̄dragīta & nouē: aut qnq; gīta si decimū addicias ei q̄ ē de historiis. de quo statim disputabimus. Sunt aut̄ hī. de physico auditu unus. in octo diuisus uolumina. de cōelo & mundo unus: i quatuor. de generatiōe & corruptiōe unus: i duo diuisus. Metheorologia unus: i quatuor distributus uolumina. cui tertio libro nōnullae alioꝝ. s. Theophrasti græci: & arabū: & latīnōꝝ i p̄ticulari magis dī in aīatis plene mixtis cōscriptiōes ānectēdæ sunt. q̄ oīa sub metheorologia iuxta Aristotelis sententiam senioribus coniūcientis: cum ab eodem principio fiant: comprāhendi debent de historiis unus in nouem diuisus uolumina. aut secundum quodam in decem. quoniam decimum apposuere. dicentes eū fuisse Aristotelis opus. Et hic de

LIBER PRIMVS

historiis liber de animalibus quia sunt; narrando historiarū: more: nos docet libri aut q̄ causas eōḡ quae in historiis
 narrata sunt: & plurium rerū ac p̄ticulariori doctrina īquirunt. numero sunt tredecim uiginti duo cōtinētes uo
 lumina quo ḡ libro ḡ tres de animalium substantia. uidelicet de partibus animalium unus: in quatuor p̄titus. de parti
 bus ad motū siue de p̄gressu unus. de aīa unus; i tria diuisus. de operationibus uero animali p̄p̄quis ac p̄p̄riis qua
 tuor. s. de sensu sensibili unus. de memoria & reminiscētia unus. de somno & uigilia unus. de motu in cōi animaliū
 unus. Et ii septē sunt de prima p̄ q̄ animalium essentiam: & eōḡ p̄p̄rias operatiōes app̄hendit. Secunda pars quae
 est generatio unū habet librū. s. de generatiōe animaliū nūcupatum: i q̄ninq̄ uolumina diuisum. Tertia ps quae ē ui
 ta cum morte & his cognata quīq̄ cōtinet libros: scilicet de causa longitudinis ac breuitatis uitæ est unus. de iu
 ventute & senectute unus. de inspiratiōe & respiratione unius. de uita ac morte unus: oīum rerum a sola natu
 ra p̄ductarum ultimus. de langore & sanitate quae simul a natura & arte p̄cedunt credit̄ unus. omnium extre
 mus: qui omnes numero. xxxi. libri quadragita & nouē cōputatis historiis uolumina uel qn̄q̄ginta cōtinētes re
 perti sunt numero. Nec mireris si rem hanc sub dubio p̄posuerim. nam apud translatiōes priores & latios expo
 sitores: decem de historiis inueniunt libri & apud Arabes. Nam i principio de generatione hoīs: de ipsius gene
 ratione se dictuē p̄ponit tā de ea quae in utero q̄ de ea qua in lucem uenit homo: usq̄ ad senectutē: cum tamē
 liber iste ibi finiat (Vnde fit ut nomina septimo die imponant &c.) Huic nono adducit decimum de quibusdam
 a generatione. usq̄ ad senectā p̄tinētia. iuxta p̄missa. i quo nōnulla de sterilitatis causa ac fœcundat̄ plis ratione
 matricis ratione feminis ratione molæ determinant̄. Theodorus gaza i sua quam nostris temporib⁹ edidit trās
 latione. Decimū hunc fragmēta appellat. non historiis p̄tinētia cū nō sola narratio sit sed i eo causæ de rebus
 p̄positis īquirant̄. quod nō est historiæ officium. Ait ergo theodorus apponendum esse libro de animaliū ge
 neratione si Aristotelis sit: opus: quod tamen non fuisse Aristotelis opus putauit. & hac de causa illud minime i
 terptatus est. Quæ fragmenta si cæteris nouem de historiis addantur: decem computabun̄ historiarum libri.
 si uero nō erunt nouem hii forte sunt nouem libri quos de animalibus diogenes laertius i uita Aristotelis Ari
 stotelem scripsisse dixit. Hic enim liber proprie de animalibus liber dici debet. ut posterioribus demonstrabimus.
 totum enim quod de animalibus doceri debet: liber hic: licet iuccincte ac in uniuersali narrando: docet. Non later
 etiam nos: q̄ liber qui in historiis de hominis generatione agit: tam apud græcos q̄ latinos q̄ etiam Arabes in or
 dine positus est nonus. qui incipit (De hoīs generatione tā prima in utero &c.) Sed hoc a Theodoro gaza & me
 rito i sua nuper nobis tradita interptatione tanq̄ uiciatū corrigit. Septimus. n. esse debet. Viciatū autem hunc
 ordinem putauit ab Apelcone theyo. qui ut inquit strabo plurima Aristoteli de prauauit: erroris autē causa fu
 it: quoniam i principio quinti historiarum scribitur (Nunc de eo). s. homine (Nouissime diserere placet) per (No
 uissime) Theius finē intellexit historiarum. quod non est. Sed speculatiōis de generatione animalium finem intellige
 re uoluit Aristoteles. cum enim talia loqueret̄: de hoīs generatione suus erat sermo. Qua de re cum quintus &
 sextus essent de generatione. septimus de generatione hominis ultimo post aliorum generationem locandus erat.
 Tractans enim animaliū generationē: se eo modo processurum dicit: quo de partibus processerat. uidelicet pri
 mo generationes similes ac dissimile. se tractaturū i genere. de hinc p̄cedere sicuti in eo qui de partibus proce
 sum fuerat. hoc excepto quoniam i eo qui de partibus primo de partibus hominis egerat. postea de cæterorum
 animaliū partibus. hic autem ingt Aristoteles e cōtra generationes animalium cæterorū prius: ultimo post illas: eas
 q̄ de hoīs generatione se per tractaturū. quippe quoniam de hoīe plura tractanda erant q̄ de cæterorum genera
 tione: singulum singulo reffendo. & quia cæteris hoīs partes magis sunt familiares. Verba ipsius hæc sunt (Sunt
 porro generationes animalium multæ ac uariæ parti dissimiles. partim quodammodo similes. sed cū genera ante ut res
 exigit digesserimus: nunc quoq̄ eodem modo tractare temtemus. p̄xterq̄ q̄ initium tunc ab hoīe: cū de par
 te ageremus sumendum censuimus: nūc de eo nouissime diserere placet. quoniam plurima ipse de se afferat ex
 plicāda). Hoc ēt patet ex hoc. q̄ i sexto historiarum parum ante medium: iam ad generationem terrestrium ac
 cedens: sic scribitur (Sed de coitu in utero & eiusmodi reliquis cæterorum animalium oīum tum aquatiliū tū uo
 lucrum atq̄ etiam terrestrium q̄ oua pariunt dictum iam ē. Sequitur ut pari modo de his quae in terrestrium ge
 nere animal pariūt: atq̄ ēt de hoīe diseramus) Id enī de quo superius dixerat se nouissime tractaturū. s. de hominis
 generatione. hic iam proprius accedens quidnā per illud (nouissime) intellexerit: clare satis demonstrat. dicens
 (Sequitur ut pari modo de his quae in terrestrium genere animal pariunt. atq̄ etiā de homine diseramus) Cum. n.
 in principio quinti se nouissime de generatione hominis tractaturum policeretur: cūq̄ parum ante mediū sexti
 libri de plurimorum generatione tractasset: superessetq̄ tractare de genere terrestrium alias parentium: de quo
 genere etiam est homo. Ideo cum p̄dictis: & iuxta ea quae dixerat se: de homine nouissime tractaturum: in hoc
 loco dicit plura tractasse de ouificantibus tam terrestribus q̄ uolucribus q̄ etiam aquatilibus. superesse autem
 de parentibus animal & de homine diserere. Si enim generationem hominis in ultimis: scilicet nono aut decimo
 tractaturus esset: profecto in hoc sexto libro talia minime dixisset: q̄a merito hoīs generatio i septimo: post alia
 terrestria animal parentia i fine sexti p̄tractata: docenda fuit. in octauo at de uita & morte & his cognatis simul cū
 lāgoī & sanitate: q̄ generationē sequūt̄. Nonus d̄ morib⁹ & aliis q̄busdā. Et si fragmēta post hoīs generationē
 addere uolueris: tūc septiūs & octauus erūt de hoīs generationē. Nonus de uita. Decimus p̄ pluria pte de morib⁹
 secūdū uerū ordinē. Quare cū supiū de uita scriptū ē i octauo me dixisse inuenieris: si forte fragmēta illa adde
 re uolueris: tūc nonū octauū loco me uoluissē scias. Si uero hominis generationē cum dictis fragmentis iuxta
 alias interpretationes locum tenuisse ultimum uolueris: q̄uis abre concessum sit ea tunc quae de uita: in
 septimo quæres libro: in octauo mores cum aliis nōnullis. hominis autem generationem in nono. ac decimo
 repieres uolumine. Quare si liber de historiis decem habuerit uolumina: totus physicæ doctrinæ Aristoteli
 uoluminum numerus quinquagenarius inuenietur. aliter quadraginta & nouem patet uolumina